
DECRETO N.  11703 Del   02/08/2023

Identificativo Atto n.   850

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

FONDO  NAZIONALE  PER  LE  POLITICHE  SOCIALI  (F.N.P.S.)  ANNUALITÀ  2022:
IMPEGNO ED EROGAZIONE ALLE A.T.S. DELLE RISORSE ASSEGNATE AGLI AMBITI
TERRITORIALI CON DGR N. XII/590 DEL 10/07/2023 PARI A EURO 54.934.705,06.

L'atto si compone di 8 pagine

di cui 0 pagine di allegati

parte integrante



Il Dirigente della Struttura Sistema degli interventi e delle Unità di Offerta Sociale

RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione
del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  e  in  particolare  l’art.  20
riguardante le disposizioni per la determinazione e il riparto del Fondo Nazionale
per le Politiche Sociali (successivamente indicato come F.N.P.S.);

RICHIAMATE le seguenti leggi regionali:

‒ 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” e s.m.i.;
‒ 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
‒ 12 marzo 2008,  n.  3 “Governo della rete degli  interventi  e dei  servizi  alla

persona in  ambito  sociale”;  con  particolare  riferimento  all’art.  11,  lett.  I)
secondo il  quale Regione Lombardia disciplina il  riparto e l’impiego delle
risorse finanziarie di cui al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali;

‒ 11  agosto  2015,  n.  23  “Evoluzione  del  sistema  sociosanitario  lombardo:
modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n.
33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità);

‒ 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi”;
‒ 30  dicembre  2009,  n.  33  (Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di

sanità)” e s.m.i.;

VISTA la  d.c.r.  20  giugno  2023,  n.  XII/42  “Programma  Regionale  di  Sviluppo
Sostenibile della XII Legislatura” con riferimento all’ambito strategico 2.2 “Sostegno
alla persona e alla famiglia”; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di
concerto  con  il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  22  ottobre  2021
(registrato alla Corte dei Conti il 12/11/2021 con n. 2803), pubblicato in G.U. serie
generale  n.  306  del  27/12/2021,  con  il  quale  sono  state  assegnate  a  Regione
Lombardia  le  risorse  del  F.N.P.S.  pari  a  euro  55.534.705,06  per  ciascuna  delle
annualità  del  triennio  di  programmazione  (2021  /  2022  /  2023)  e  definite  le
modalità di trasferimento ed utilizzo delle stesse;

VISTA  la  d.g.r.  10  luglio  2023,  n.  XII/590  “Approvazione  del  piano  di  riparto  e
modalità  di  utilizzo  delle  risorse  del  Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  Sociali
annualità 2022 – esercizio 2023” che ha stabilito di assegnare euro 54.934.705,06
agli Ambiti territoriali come segue:

• euro 27.267.352,53: quota da destinare all’area “Famiglia e Minori”, pari al
50%  del  Fondo  assegnata  agli  Ambiti  territoriali  per  numero  di  residenti,
comprensiva della quota per i Comuni montani;

1



• euro 24.789.352,53: quota da destinare alle altre aree di intervento sociale
assegnata agli Ambiti territoriali per numero di residenti, comprensiva della
quota per i Comuni montani;

• euro 1.439.000,00:  quota da destinare alla Supervisione del personale dei
servizi sociali assegnata agli Ambiti territoriali per numero di residenti, quale
servizio LEPS previsto dal Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali
2021-2023. Al fine di favorire gli Ambiti che non hanno aderito alla Misura
1.1.4 del PNRR relativa alla Supervisione (come da rilevazione regionale del
14/03/2023  quali  Alto  Milanese,  Bormio,  Campione  d'Italia,  Chiavenna,
Cinisello  Balsamo,  Dongo,  Monza,  Morbegno,  Sondrio,  Trezzo  d'Adda,
Vimercate) è stato riservato a tali Ambiti il 9,7% dell’importo previsto a livello
ministeriale,  corrispondente  al  9,7%  della  popolazione  residente  in
Lombardia;

• euro 1.439.000,00: quota da destinare alle Dimissioni protette assegnata agli
Ambiti territoriali per numero di residenti con età uguale o maggiore di 65
anni, quale servizio LEPS previsto dal Piano nazionale degli interventi e dei
servizi sociali 2021-2023; 

PRESO  ATTO  che  le  risorse  del  F.N.P.S.  annualità  2022  assegnate  agli  Ambiti
territoriali  con la sopra citata delibera sono finalizzate a garantire una efficace
programmazione zonale e una allocazione delle risorse coerente e coordinata
con gli obiettivi e le priorità delle Linee di indirizzo per la programmazione sociale
territoriale per il triennio 2021-2023;

VISTO il d.d.s. n. 8466 del 07/06/2023 “Assegnazione statale del Fondo Nazionale
per  le  Politiche  Sociali  2022:  accertamento  sull’esercizio  finanziario  2023  per
complessivi euro 55.534.705,06”;

RITENUTO di dover procedere al trasferimento delle risorse del F.N.P.S. 2022, ripartite
con  d.g.r.  n.  XII/590  del  10/07/2023,  nonché  all’impegno  e  alla  contestuale
liquidazione  di  euro  54.934.705,06  a  favore  delle  A.T.S.  per  la  successiva
erogazione  agli  Ambiti  territoriali,  così  come  specificato  nella  tabella  sotto
riportata,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  12.07.104.8323  dell’esercizio  finanziario
2023:

2



EVIDENZIATO  che,  per  la  corretta  rilevazione  nella  propria  contabilità  delle
assegnazioni di F.N.P.S. le A.T.S., ciascuna per l’importo di competenza, devono
appostare il finanziamento a carico del F.N.P.S. 2022 di competenza degli Ambiti
territoriali sul bilancio aziendale – gestione SOCIALE – tra i ricavi alla voce “Fondo
Nazionale per le Politiche Sociali – risorse per Ambiti distrettuali” in A.1.B) Contributi
c/esercizio da enti pubblici (extra fondo) per l’esercizio 2023;

VISTO inoltre il paragrafo 6 “Erogazione delle risorse” dell’Allegato A alla d.g.r. n.
XII/590 del 10/07/2023, in cui si prevede che:

• le A.T.S. provvedono ad erogare agli Ambiti territoriali afferenti le risorse del
F.N.P.S.  annualità  2022 -  relativamente alla  quota di  euro 54.934.705,06  -
entro  trenta  giorni  dall’effettivo  versamento  delle  stesse  alle  A.T.S.  da
Regione;

• le A.T.S. sono tenute a comunicare alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale,
Disabilità  e Pari  Opportunità l’avvenuta liquidazione agli  Ambiti  territoriali
delle quote assegnate e a trasmettere i verbali della Cabina di regia in cui si
evince l’azione di coordinamento dell’impiego delle risorse;

VERIFICATO  che la  spesa oggetto del  presente  atto  non rientra  nell’ambito di
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VERIFICATO  che la disciplina di  settore riferita alla  spesa oggetto del  presente
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del
beneficiario;

DATO ATTO  che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il
CUP;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

3

DENOMINAZIONE ATS
Quota per la 

montagna                
(0,3 %)

Quota Area 
"Famiglia e 

minori"
(A)

Quota altre Aree 
di intervento 

sociale
(B)

Quota LEPS
Supervisione 

personale servizi 
sociali

(C)

Quota LEPS
Dimissioni protette

(D)

TOTALE 
ASSEGNAZIONE 

2022
E = (A + B + C + D)

ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO -                  9.410.268,03           8.552.461,95           513.500,84             491.158,52             18.967.389,34        

ATS DELL'INSUBRIA -                  3.980.109,21           3.617.296,79           190.500,65             217.950,09             8.005.856,74          
ATS DELLA MONTAGNA 62.763,33        834.140,59             760.963,98             62.634,91               45.329,42               1.703.068,90          
ATS DELLA BRIANZA 11.663,79        3.294.447,26           2.994.668,93           208.597,50             176.316,34             6.674.030,03          
ATS DI BERGAMO 91.096,62        3.061.128,53           2.786.239,11           144.143,56             150.504,02             6.142.015,22          
ATS DI BRESCIA 1.080,38          3.158.675,99           2.870.791,72           150.957,65             158.885,92             6.339.311,28          
ATS DELLA VAL PADANA -                  2.067.250,10           1.878.807,05           98.813,75               115.613,22             4.160.484,12          
ATS DI PAVIA -                  1.461.332,82           1.328.123,00           69.851,14               83.242,47               2.942.549,43          

TOTALE 166.604,12      27.267.352,53        24.789.352,53        1.439.000,00          1.439.000,00          54.934.705,06        



VISTI  la  l.r.  31  marzo  1978  n.  34,  il  Regolamento  di  Contabilità  n.  1/01  e  loro
successive modifiche ed integrazioni, nonché la legge regionale di approvazione
del bilancio per l’esercizio in corso;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della
Struttura  Sistema  degli  Interventi  e  delle  Unità  di  Offerta  Sociale  della  D.G.
Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Parti Opportunità individuata dalla d.g.r.
n. XII/628 del 13/07/2023; 

DECRETA

1. di procedere a dar corso al riparto effettuato con la d.g.r. 10 luglio 2023 n.
XII/590  mediante  il  trasferimento  alle  A.T.S.  delle  risorse  del  F.N.P.S.  2022
assegnate per un importo complessivo pari a euro 54.934.705,06 agli Ambiti
territoriali  di  associazione dei Comuni negli  importi  indicati  nella seguente
tabella:

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno Anno Anno

4

DENOMINAZIONE ATS
Quota per la 

montagna                
(0,3 %)

Quota Area 
"Famiglia e 

minori"
(A)

Quota altre Aree 
di intervento 

sociale
(B)

Quota LEPS
Supervisione 

personale servizi 
sociali

(C)

Quota LEPS
Dimissioni protette

(D)

TOTALE 
ASSEGNAZIONE 

2022
E = (A + B + C + D)

ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO -                  9.410.268,03           8.552.461,95           513.500,84             491.158,52             18.967.389,34        

ATS DELL'INSUBRIA -                  3.980.109,21           3.617.296,79           190.500,65             217.950,09             8.005.856,74          
ATS DELLA MONTAGNA 62.763,33        834.140,59             760.963,98             62.634,91               45.329,42               1.703.068,90          
ATS DELLA BRIANZA 11.663,79        3.294.447,26           2.994.668,93           208.597,50             176.316,34             6.674.030,03          
ATS DI BERGAMO 91.096,62        3.061.128,53           2.786.239,11           144.143,56             150.504,02             6.142.015,22          
ATS DI BRESCIA 1.080,38          3.158.675,99           2.870.791,72           150.957,65             158.885,92             6.339.311,28          
ATS DELLA VAL PADANA -                  2.067.250,10           1.878.807,05           98.813,75               115.613,22             4.160.484,12          
ATS DI PAVIA -                  1.461.332,82           1.328.123,00           69.851,14               83.242,47               2.942.549,43          

TOTALE 166.604,12      27.267.352,53        24.789.352,53        1.439.000,00          1.439.000,00          54.934.705,06        



2023 2024 2025

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI
MILANO

957130 12.07.104.8323 18.967.389,34 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)
DELL'INSUBRIA

957131 12.07.104.8323 8.005.856,74 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

957132 12.07.104.8323 1.703.068,90 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
BRIANZA

957133 12.07.104.8323 6.674.030,03 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DI
BERGAMO

957135 12.07.104.8323 6.142.015,22 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.07.104.8323 6.339.311,28 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

957137 12.07.104.8323 4.160.484,12 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.07.104.8323 2.942.549,43 0,00 0,00

3. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI
MILANO

957130 12.07.104.8323 2023 / 0 / 0 18.967.389,34

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)
DELL'INSUBRIA

957131 12.07.104.8323 2023 / 0 / 0 8.005.856,74

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

957132 12.07.104.8323 2023 / 0 / 0 1.703.068,90

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
BRIANZA

957133 12.07.104.8323 2023 / 0 / 0 6.674.030,03

5



AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DI
BERGAMO

957135 12.07.104.8323 2023 / 0 / 0 6.142.015,22

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.07.104.8323 2023 / 0 / 0 6.339.311,28

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

957137 12.07.104.8323 2023 / 0 / 0 4.160.484,12

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.07.104.8323 2023 / 0 / 0 2.942.549,43

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 09320520969 CORSO ITALIA,  19 20122
MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 03510140126 VIA  O.  ROSSI  9  21100
VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

00988200143 00988200143 VIA  N.  SAURO  38  23100
SONDRIO (SO)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 09314190969 VIALE  ELVEZIA  2  20900
MONZA (MB)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 04114400163 VIA  GALLICCIOLI,  4
24121 BERGAMO (BG)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 03775430980 VIA  DUCA  DEGLI
ABRUZZI,  15  25124
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

02481970206 02481970206 VIA DEI TOSCANI 1 46100
MANTOVA (MN)

957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 02613260187 VIALE  INDIPENDENZA  3
27100 PAVIA (PV)

4. di autorizzare le A.T.S., come stabilito dalla d.g.r. n. XII/590 del 10/07/2023, a
procedere  all’erogazione  delle  risorse  del  F.N.P.S.  annualità  2022  -
relativamente  alla  quota  di  euro  54.934.705,06  -  agli  Ambiti  territoriali
afferenti entro trenta giorni dall’effettivo versamento delle stesse alle A.T.S.
da Regione;

6



5. di  stabilire  che  le  A.T.S.  devono  dare  comunicazione  alla  D.G.  Famiglia,
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità dell’avvenuta liquidazione
agli  Ambiti  territoriali  delle  risorse  assegnate  e  trasmettere  i  verbali  della
Cabina di regia in cui si evince l’azione di coordinamento dell’impiego delle
risorse;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

                    Il Dirigente 
     DAVIDE  SIRONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


